別記様式第１号

地域貢献活動（計画書・実施状況報告書）

                               令和 4 年 1 月 4 日

 群馬県知事 あて

                  住所   千葉県船橋市浜町二丁目 3 番 30 号 5 階
                  氏名又は名称  イケア・ジャパン株式会社

代表取締役 ペトラ・ファーレ

 大規模小売店舗の地域貢献ガイドラインの規定に基づき、下記のとおり提出します。

                  記

１ 大規模小売店舗の名称   （仮称）IKEA 前橋・ユニクロ前橋南インター店

２ 大規模小売店舗の所在地   群馬県前橋市亀里町 2008 番

３ 地域貢献活動の期間（事業年度）    令和 5 年 3 月 1 日 ～  令和 6 年 2 月 28 日

４ 地域貢献活動の計画・実施状況     下表のとおり

項目及び細目

(注１)
地域貢献活動の内容

実施時期

(注２)

目標値

(注３)
実 績

地域貢献活動担当窓口の設置
開店時設置予

定

地域貢献協議会の設置
開店時設置予

定

１．環境・景観への配慮

 水保全対策・水循環確

保の実施

・雨水の使用を行います。 通年

騒音対策の実施  通年

ヒートアイランド・地

球温暖化等対策の実施

・低GWPの冷媒ガスを積極採用します。 通年

廃棄物抑制対策の実施 ・有料レジ袋（ブルーバッグ）による

、レジ袋の発生抑制を行い、且つ再利

用を促します。

・梱包材の簡略化を行います。

通年 2030年までに

会社全体で25

％削減（2017

年比）

リサイクル対策等の推

進

・細かい分別と社内教育を行います。 通年

適切な廃棄物等の処理

や環境美化対策の実施

・排出量の可視化による目標設定と施

策策定を行います。

通年 2030年までに

100％

光害対策の実施  通年

過剰照明の削減や空調

温度の適切設定

・中央監視盤による細かなスケジュー

リングを行います。

通年

新エネルギー・省エネ

ルギー設備の設置

・再生可能エネルギーの購入を行いま

す。

通年 100％

地域が進める景観・街

並づくりや緑化への協

力

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

２．地域づくりの取組

市町村やまちづくり団

体等が進める地域づく

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

りへの協力

ボランティア・NPO 団

体等の活動や地域文化

活動への協力

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

地域コミュニティ（自

治会、老人会、婦人会

、子供会等）への協力

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

従業員の社会貢献活動

の促進

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

３．地域雇用の確保

地域及び県内からの雇

用の促進

・地元からの雇用を出来るだけ行いま

す。

随時

安定的雇用の確保 ・安定的雇用の創出に努めて参ります

。

随時

障害のある人や高齢者

の雇用の促進

・法定雇用率を元に雇用します。 随時

女性雇用の促進 ・男女共同参画に基づき女性雇用の創

出に努めます。

随時

インターンシップへの

協力

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

随時

従業員の職業キャリア

形成への支援

・研修やE-ラーニング環境の提供を行

います。

通年

４．こども、高齢者、障害

のある人等への配慮

 ユニバーサルデザイン

の導入

・障害者専用駐車場を設置します。

・店舗フロアーはすべてバリアフリー

が原則とします。

開店時

障害のある人が製作し

た授産製品の展示・販

売等の取組への協力

・イケアグループ内のフランチャイズ

契約により、弊社製品以外の商品を販

売することは出来ないのですが、要望

に応じて対応できることを検討します

。

育児・介護への支援 ・出産・育児・介護等に関する取扱い

を定め、雇用の継続に努めます。

実施中

次世代育成支援企業認

定制度の認証取得

・内容に応じて検討します。

こどもたちの健全な育

成への支援

・「IKEA Family子ども募金」という支

援活動を通して、地域の要望にこたえ

られることを検討します。

５．安心・安全な地域づく

りの推進

 災害時の避難場所や物

資の提供

・県や市との防災協定可等の検討含め

可能な範囲内で検討します。

災害時

 災害時における地域と

の連携やボランティア

活動への支援

・可能な範囲内で、前向きに検討しま

す。

災害時

 防災訓練等への参加・

協力

・要請があれば検討します。 適時

 救急救命の取組の確保 ・ＡＥＤの設置、救命講習受講者の常駐

。

通年 AED2台、常駐

夜間を除き5

名以上。

 献血活動等への協力 ・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

 実効性ある万引き防止

等防犯対策の実施

・防犯カメラの設置及び制服警備員によ

る 警備の強化を行います。

・人通りの少ない場所における制服警備

員や従業員による定期的な巡 回、照明

、防犯カメラの設置等犯罪や非行防止対

策等を実施します。

通年

 営業時間内外の青少年

非行防止対策の実施

・防犯カメラの設置及び警備員による

適宜巡回を行います。

・万引き等の青少年の非行を発見した場

合の、警察、学校及び保護者等 への連

絡を徹底します。

・営業時間外における駐車場の適切な照

明の設置、警 備員の巡回等を行います

。

通年

 緊急通報体制の確立 ・店舗での事件発生時における警察等

への通報要請マニュアルの策定及び迅

速な避難誘導措置等を行います。

適時

 交通安全対策及び交通

渋滞対策の実施

・繁忙期や混雑時間帯における交通整理

員の適正配置による歩行者等の交通弱
者に対する配慮を行います。

・出入口の位置の工夫等による交通安全

への配慮を行います。

適時

 市町村が進める交通対

策や交通安全運動等へ

の参加・協力

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

 車を運転しない方や歩

行者への配慮

・駐車場内の買い物客の歩行者通路を確

保します。

通年

 高齢運転者等への配慮 ・高齢運転者や障害のある人が優先的に

駐車できる駐車枠の確保等を実施します

。

通年

６．地域産業の活性化推進

 地域商業者との連携 ・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

 地域及び県内の商工業

者が行う商品開発等に

対する支援

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

 地域及び県内の事業者

・卸売業者との取引促

進

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

 県産品の積極的な PR

と販売

・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

 観光振興への協力 ・要請があれば内容に応じて検討しま

す。

適時

７．撤退時の対応

 早期の情報提供 ・現段階で撤退の予定はございません

が、万が一撤退する場合にはできるだ

け早期の情報提供に努めます。

閉店時

注１ 「担当窓口」及び「協議会」の設置以外の項目及び細目は、「ガイドライン第２章」  及び
「別表第１地域貢献活動の事例一覧」の中から実施するものを記載してください。

      なお、「別表第１地域貢献活動の事例一覧」に記載のない項目を実施する場合は、  「８ そ
の他」として記載してください。

 ２ 既に実施している取組は、実施中と記載してください。
 ３ 目標値は、設定できるものについて可能な限り記載してください。
 ４ 行が不足する場合は、適宜追加して記載してください。